



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



**CONTRATO Nº 0070/2018**

Pelo presente Contrato de Compra e Venda, integrante do Processo Licitatório “Pregão Presencial nº 0014/2018-FMS PARA REGISTRO DE PREÇOS”, de um lado o Município de Terra Santa através do Fundo Municipal de Saúde, neste ato representado pela Secretária Municipal, Sra. Norma Pantoja Coelho portadora do RG nº 1875147 e C.P.F nº 180.723.052-04 e de outro a empresa PORTELA & LIMA LTDA EPP, com sede na Av. São Sebastião, nº 1046, Sala 01, Santarém - Pará, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda sob nº. 07.506.786/0001-62, neste ato representado pelo Sr. Ildemar Portela Lima (Sócio Proprietário), portador do C. P. F. nº 324.352.902-68 e RG nº 1884208SSP/PA, tem justo e acordado o seguinte:

**Cláusula 1ª - DO OBJETO**

1.1 O objeto do presente contrato é a aquisição de medicamentos, material técnico, odontológico, laboratorial, radiológico e outros materiais hospitalares destinados ao Fundo Municipal de Saúde, conforme quantitativo e especificações constantes no Edital, que integra o presente Pregão Presencial para todos os efeitos.

**Cláusula 2ª - DA ENTREGA**

2.1 – A entrega do objeto deverá ocorrer na sede do Município, especificamente na Secretaria de Saúde, sendo que a entrega será de acordo com necessidade do Fundo em até 15 dias após o pedido formalizado.

**Cláusula 3ª - DAS OBRIGAÇÕES DA VENDEDORA**

- 3.1 – Entregar o objeto contratado de acordo com o previsto na cláusula 2ª;
- 3.2 – Garantir a qualidade do produto contratado;
- 3.3 – Substituir imediatamente os produtos que se apresentarem fora das especificações técnicas;
- 3.4 – Fornecer toda e qualquer informação e orientação técnica ao Fundo para o bom emprego e utilização do produto vendido.

**Cláusula 4ª - DAS OBRIGAÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TERRA SANTA**

- 4.1 – Fiscalizar e controlar a entrega, comunicando a VENDEDORA, qualquer irregularidade constatada no produto entregue;
- 4.2 – Efetuar o (s) pagamento (s) segundo os prazos e condições estabelecidas neste Contrato.

**Cláusula 5ª - DA ORIGEM DOS RECURSOS**

5.1 – As despesas decorrentes do presente Contrato correrão a conta dos itens orçamentários:

08 08 01. 10 122 0037 2.073 3.3.903000 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE)  
08 08 02.10 302 0210 2.080 3.3.903000 (ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL EMERGENCIAL E HOSPITALAR)  
08 08 02. 10 301 0026 2.075 3.3.903000 (MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE SAÚDE - UBS)  
08 08 02.10 301 0026 2.079 3.3.903000 (MANUTENÇÃO DO CEO)  
08 08 02.10 302 0210 2.082 3.3.903000 (MANUTENÇÃO DO CEO)

**Cláusula 6ª - DOS PREÇOS**

| ITEM | DISC. DOS PRODUTOS | UND | MARCA | QUANT | V. UNIT | V. TOTAL |
|------|--------------------|-----|-------|-------|---------|----------|
|------|--------------------|-----|-------|-------|---------|----------|



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                                                            |       |            |     |            |               |
|-----|--------------------------------------------------------------------------------------------|-------|------------|-----|------------|---------------|
| 444 | Acido Fosforico a 37% pct c/3 unidade                                                      | pct   | CATECA     | 50  | R\$ 4,00   | R\$ 200,00    |
| 445 | Abridor de boca                                                                            | unid  | IODONTOSUL | 4   | R\$ 5,40   | R\$ 21,60     |
| 446 | Adaptador p/ baixa rotação                                                                 | und.  | KPMG       | 12  | R\$ 6,00   | R\$ 72,00     |
| 447 | Adesivo dentinário                                                                         | und.  | MAGBAND    | 12  | R\$ 22,20  | R\$ 266,40    |
| 448 | Afastador de Farabuef                                                                      | Unid  | CASSIFLEX  | 10  | R\$ 19,00  | R\$ 190,00    |
| 449 | Afastador de Minessola                                                                     | Unid  | HBC        | 20  | R\$ 9,50   | R\$ 190,00    |
| 450 | Agua destilada de 5l                                                                       | galao | CPOH       | 600 | R\$ 6,20   | R\$ 3.720,00  |
| 451 | Aplicador de hidróxido de cálcio dupla                                                     | Unid. | ABC        | 24  | R\$ 6,50   | R\$ 156,00    |
| 452 | Agulha Gengiva longa 27G                                                                   | caixa | DFL        | 30  | R\$ 36,00  | R\$ 1.080,00  |
| 453 | Agulha Gengival curta 30G 21 mm caixa com 50 und.                                          | cx    | DFL        | 90  | R\$ 15,00  | R\$ 1.350,00  |
| 454 | Alavanca de seldin direita                                                                 | und.  | ABC        | 15  | R\$ 20,50  | R\$ 307,50    |
| 455 | Alavanca de seldin esquerda                                                                | und.  | ABC        | 15  | R\$ 20,50  | R\$ 307,50    |
| 456 | Alavanca de seldin reta                                                                    | und.  | ABC        | 15  | R\$ 20,50  | R\$ 307,50    |
| 457 | Algodão em rolinho                                                                         | pct   | SSPLUS     | 150 | R\$ 2,00   | R\$ 300,00    |
| 458 | Alveolótomo curvo                                                                          | und.  | ABC        | 12  | R\$ 53,00  | R\$ 636,00    |
| 459 | Alveolótomo reto                                                                           | und.  | ABC        | 12  | R\$ 53,00  | R\$ 636,00    |
| 460 | Anestésico cloridrato de lidocaína a 30 mg/ml com hemitartrato de norepinefrina 0,04 mg/ml | cx    | DFL        | 200 | R\$ 53,00  | R\$ 10.600,00 |
| 461 | Anestésico tópico em gel sabor tutifrutti                                                  | Unid  | DFL        | 30  | R\$ 6,00   | R\$ 180,00    |
| 462 | Anestésico mepivacaina 2% com epinefrina 1:100.000                                         | Cx    | DFL        | 20  | R\$ 100,00 | R\$ 2.000,00  |
| 463 | Aplicador microbrush pote c/100 unidades                                                   | potes | ANGELES    | 30  | R\$ 9,00   | R\$ 270,00    |
| 464 | Arcos de Ostby (de plástico)                                                               | und.  | MAQUIRA    | 5   | R\$ 10,00  | R\$ 50,00     |
| 465 | Bandeja 22x17x1,5cm                                                                        | unid  | ABC        | 40  | R\$ 26,00  | R\$ 1.040,00  |
| 466 | Bicarbonato de sódio                                                                       | Unid  | MAQUIRA    | 15  | R\$ 2,35   | R\$ 35,25     |
| 467 | Broca carbide CA nº 04 (p/ baixa rotação)                                                  | und.  | KPMG       | 45  | R\$ 8,50   | R\$ 382,50    |
| 468 | Broca carbide CA nº 02 (p/ baixa rotação)                                                  | und.  | KPMG       | 45  | R\$ 8,50   | R\$ 382,50    |
| 469 | Broca carbide CA nº 03 (p/ baixa rotação)                                                  | und.  | KPMG       | 45  | R\$ 8,50   | R\$ 382,50    |
| 470 | Broca carbide CA nº 06 (p/ baixa rotação)                                                  | und.  | KPMG       | 45  | R\$ 8,50   | R\$ 382,50    |
| 471 | Broca carbide CA nº 05 (p/ baixa rotação)                                                  | und.  | KPMG       | 45  | R\$ 8,50   | R\$ 382,50    |
| 472 | Broca Cirúrgica 702                                                                        | und   | KPMG       | 40  | R\$ 12,50  | R\$ 500,00    |
| 473 | Broca Cirúrgica 701                                                                        | Unid  | KPMG       | 40  | R\$ 12,50  | R\$ 500,00    |
| 474 | Broca Cirúrgica 704                                                                        | Unid  | KPMG       | 40  | R\$ 12,50  | R\$ 500,00    |
| 475 | Broca de formato troco-conico e ponta ativa e tamanho extra longa alta rotação             | Unid  | KPMG       | 15  | R\$ 12,50  | R\$ 187,50    |
| 476 | Broca diamantada 1011                                                                      | und.  | KPMG       | 50  | R\$ 1,80   | R\$ 90,00     |
| 477 | Broca diamantada 1012                                                                      | und.  | KPMG       | 50  | R\$ 1,80   | R\$ 90,00     |
| 478 | Broca diamantada 1013                                                                      | und.  | KPMG       | 50  | R\$ 1,80   | R\$ 90,00     |
| 479 | Broca diamantada 1014                                                                      | und.  | KPMG       | 50  | R\$ 1,80   | R\$ 90,00     |
| 480 | Broca diamantada 1015                                                                      | und.  | KPMG       | 50  | R\$ 1,80   | R\$ 90,00     |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                             |       |            |      |            |              |
|-----|---------------------------------------------|-------|------------|------|------------|--------------|
| 481 | Broca diamantada 1016                       | und.  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 482 | Broca diamantada haste longa 1011           | Unid  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 483 | Broca diamantada haste longa 1012           | Unid  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 484 | Broca diamantada haste longa 1013           | Unid  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 485 | Broca diamantada haste longa 1014           | Unid  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 486 | Broca diamantada haste longa 1015           | Unid  | KPMG       | 50   | R\$ 1,80   | R\$ 90,00    |
| 487 | Broca diamantada haste longa 1016           | Unid  | KPMG       | 60   | R\$ 1,80   | R\$ 108,00   |
| 488 | Broca Endo-Z                                | und.  | ANGELES    | 5    | R\$ 23,00  | R\$ 115,00   |
| 489 | Broca esférica carbide ¼, para alta rotação | und.  | MICRODAT   | 10   | R\$ 9,00   | R\$ 90,00    |
| 490 | Broca esférica carbide ½, para alta rotação | und.  | MICRODAT   | 10   | R\$ 9,00   | R\$ 90,00    |
| 491 | Broca Cirurgica 08                          | Unid  | JOTA       | 1    | R\$ 10,40  | R\$ 10,40    |
| 492 | Broca cirurgica 03                          | Unid  | JOTA       | 5    | R\$ 10,40  | R\$ 52,00    |
| 493 | Broca cirurgica 02                          | und.  | JOTA       | 5    | R\$ 10,40  | R\$ 52,00    |
| 494 | Brocas (carbide) 245                        | und   | JOTA       | 5    | R\$ 10,40  | R\$ 52,00    |
| 495 | Brunidor nº 33                              | und.  | ABC        | 10   | R\$ 7,10   | R\$ 71,00    |
| 496 | Brunidor nº 29                              | Unid. | ABC        | 25   | R\$ 7,10   | R\$ 177,50   |
| 497 | Cabo de bisturi nº 05                       | unid  | ABC        | 27   | R\$ 7,60   | R\$ 205,20   |
| 498 | Cabo de espelho                             | und.  | CASSIFLEX  | 80   | R\$ 2,70   | R\$ 216,00   |
| 499 | Calcador de ward nº 01                      | und.  | GG         | 25   | R\$ 5,00   | R\$ 125,00   |
| 500 | Calcador de ward nº 02                      | und.  | GG         | 25   | R\$ 5,00   | R\$ 125,00   |
| 501 | Calcador de ward nº 03                      | und.  | GG         | 25   | R\$ 5,00   | R\$ 125,00   |
| 502 | Calcador de ward nº 04                      | Unid  | GG         | 15   | R\$ 5,00   | R\$ 75,00    |
| 503 | Calgadura                                   | Unid  | TECDENTE   | 10   | R\$ 4,25   | R\$ 42,50    |
| 504 | Câmara de Revelação Odontológica            | Unid  | VH         | 1    | R\$ 162,00 | R\$ 162,00   |
| 505 | Carbono para articulação                    | Unid  | IODONTOSUL | 50   | R\$ 5,55   | R\$ 277,50   |
| 506 | Cimento de Hidróxido de cálcio              | und   | TECH       | 35   | R\$ 19,00  | R\$ 665,00   |
| 507 | Cinzel Curto                                | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 21,50  | R\$ 107,50   |
| 508 | Cinzel OCHSENBEIN                           | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 34,00  | R\$ 170,00   |
| 509 | Cinzel Reto                                 | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 20,00  | R\$ 100,00   |
| 510 | Condensadores de Canal de PAIVA Nº 1        | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| 511 | Condensadores de Canal de PAIVA Nº 2        | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| 512 | Condensadores de Canal de PAIVA Nº 3        | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| 513 | Condensadores de Canal de PAIVA Nº 4        | und.  | CASSIFLEX  | 5    | R\$ 5,00   | R\$ 25,00    |
| 514 | Cones de papel p/ secagem do canal          | unid  |            | 5    | R\$ 17,00  | R\$ 85,00    |
| 515 | Contra ângulo iintra 2068                   | unid  | CALU       | 6    | R\$ 340,00 | R\$ 2.040,00 |
| 516 | Creme dental 30 g                           | und.  | HILLO      | 4000 | R\$ 1,30   | R\$ 5.200,00 |
| 518 | Cunha de Madeira                            | Pct   | IODONTOSUL | 2    | R\$ 7,60   | R\$ 15,20    |
| 519 | Cureta de dentina 11 1/2                    | Unid  | CASSIFLEX  | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                        |      |              |      |            |              |
|-----|----------------------------------------|------|--------------|------|------------|--------------|
| 520 | Cureta de dentina nº 19                | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |
| 521 | Cureta de dentina nº 16                | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |
| 522 | Cureta de dentina nº 17                | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |
| 523 | Cureta de dentina nº 18                | unid | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |
| 524 | Cureta de dentina nº14                 | unid | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 5,70   | R\$ 114,00   |
| 525 | Cureta de grayce 13-14                 | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 9,00   | R\$ 180,00   |
| 526 | Cureta de grayce 11-12                 | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 9,00   | R\$ 180,00   |
| 527 | Cureta de grayce 5-6                   | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 9,00   | R\$ 180,00   |
| 528 | Cureta de grayce 7-8                   | und. | CASSIFLEX    | 20   | R\$ 9,00   | R\$ 180,00   |
| 529 | Cureta de LUCAS                        | und. | CASSIFLEX    | 18   | R\$ 6,65   | R\$ 119,70   |
| 530 | Cureta para pulpotomia                 | Unid | CASSIFLEX    | 10   | R\$ 5,70   | R\$ 57,00    |
| 531 | Destaca periosteio MOLT                | und. | CASSIFLEX    | 15   | R\$ 10,00  | R\$ 150,00   |
| 532 | Disco Diamantado Roda                  | und. | IODONTOSUL   | 20   | R\$ 16,00  | R\$ 320,00   |
| 533 | Enhance                                | und. | DFL          | 10   | R\$ 45,00  | R\$ 450,00   |
| 534 | Escova de dente adulto                 | Und  | ORALDENTIMIL | 2000 | R\$ 0,75   | R\$ 1.500,00 |
| 535 | Escova de dente infantil               | Und  | ORALDENTIMIL | 3000 | R\$ 0,70   | R\$ 2.100,00 |
| 536 | Escova de Robson                       | Und. | LUCRODONT    | 700  | R\$ 1,47   | R\$ 1.029,00 |
| 537 | Esculpidor Hollenback 3S               | und. | ABC          | 20   | R\$ 5,80   | R\$ 116,00   |
| 538 | Espátula 24                            | Und  | ABC          | 20   | R\$ 7,00   | R\$ 140,00   |
| 539 | Espátula 36                            | Unid | ABC          | 5    | R\$ 7,00   | R\$ 35,00    |
| 540 | Espátula titânio millenium para resina | Unid | PREVEM       | 40   | R\$ 31,00  | R\$ 1.240,00 |
| 541 | Espelho Clínico plano nº 5             | Und  | MAQUIRA      | 100  | R\$ 4,10   | R\$ 410,00   |
| 542 | Esponja de fibrina                     | cx   | MAQUIRA      | 40   | R\$ 34,50  | R\$ 1.380,00 |
| 543 | Evidenciador de placa frasco com 10 ml | POTE | DFL          | 25   | R\$ 7,30   | R\$ 182,50   |
| 544 | Filme periapical adulto odontológico   | cx   | KODAK        | 12   | R\$ 96,00  | R\$ 1.152,00 |
| 545 | Filme periapical kodak infantil        | cx   | TECH         | 5    | R\$ 138,00 | R\$ 690,00   |
| 546 | Filme radiográfico oclusal             | Cx   | HILLO        | 1    | R\$ 315,00 | R\$ 315,00   |
| 547 | Fio de sutura 3.0 seda                 | unid | HILLO        | 100  | R\$ 33,00  | R\$ 3.300,00 |
| 548 | Fio dental de 25 m                     | Unid | MAQUIRA      | 3000 | R\$ 0,80   | R\$ 2.400,00 |
| 549 | Fio dental de 500 m                    | und  | MAQUIRA      | 25   | R\$ 9,30   | R\$ 232,50   |
| 550 | Fio retrator 00                        | unid | DFL          | 10   | R\$ 36,00  | R\$ 360,00   |
| 551 | Fio retrator gengival médio            | Unid | DFL          | 10   | R\$ 36,00  | R\$ 360,00   |
| 552 | Fixador kodak                          | Unid | DFL          | 40   | R\$ 10,80  | R\$ 432,00   |
| 553 | Flúor Gel acidulado                    | und. | DFL          | 50   | R\$ 5,40   | R\$ 270,00   |
| 554 | Flúor para bochecho a 0,05%            | und. | IODONTOSUL   | 40   | R\$ 13,90  | R\$ 556,00   |
| 555 | Forceps 01                             | unid | ABC          | 30   | R\$ 44,95  | R\$ 1.348,50 |
| 556 | Forceps 150                            | unid | ABC          | 10   | R\$ 44,95  | R\$ 449,50   |
| 557 | Forceps 151                            | unid | ABC          | 10   | R\$ 44,95  | R\$ 449,50   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                                                                      |       |             |    |            |            |
|-----|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|----|------------|------------|
| 558 | Forceps 65                                                                                           | unid  | ABC         | 10 | R\$ 44,95  | R\$ 449,50 |
| 571 | Formolcresol                                                                                         | Unid  | MAQUIRA     | 15 | R\$ 7,60   | R\$ 114,00 |
| 572 | Fotopolimerizador                                                                                    | unid  | VH          | 1  | R\$ 535,00 | R\$ 535,00 |
| 573 | Germikil                                                                                             | Unid  | RICIE       | 30 | R\$ 7,30   | R\$ 219,00 |
| 574 | Glutaraldeído 5 lt                                                                                   | unid  | CIOND       | 30 | R\$ 28,00  | R\$ 840,00 |
| 575 | Grampo para isolamento nº 00                                                                         | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 576 | Grampo para isolamento nº 14                                                                         | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 577 | Grampo para isolamento nº 206                                                                        | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 578 | Grampo para isolamento nº 209                                                                        | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 579 | Grampo para isolamento nº 210                                                                        | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 580 | Grampo para isolamento nº 211                                                                        | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 581 | Grampo para isolamento nº W8A                                                                        | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 582 | Grampos para isolamento nº 200                                                                       | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 583 | Grampos para isolamento nº 204                                                                       | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 584 | Grampos para isolamento nº 205                                                                       | und.  | TECH        | 10 | R\$ 19,50  | R\$ 195,00 |
| 585 | Gutapercha acessoria ML, L, XL                                                                       | unid  | INJECTA     | 10 | R\$ 18,90  | R\$ 189,00 |
| 586 | Gutapercha isso calibrada 15,30,35,40                                                                | unid  | INJECTA     | 10 | R\$ 18,90  | R\$ 189,00 |
| 587 | Hidróxido de cálcio PA                                                                               | Und   | IODONTOSUL  | 12 | R\$ 4,40   | R\$ 52,80  |
| 588 | Ionômero de vidro R – Vitro Fill                                                                     | Kit   | BIORAX      | 8  | R\$ 43,00  | R\$ 344,00 |
| 589 | Lâmpada para refletor da cadeira odontológico 12 V H3                                                | unid  | LUXOR       | 12 | R\$ 13,50  | R\$ 162,00 |
| 590 | Lençol de borracha                                                                                   | caixa | KODAK       | 25 | R\$ 15,50  | R\$ 387,50 |
| 591 | Lima de osso                                                                                         | Unid  | CASIFLEX    | 15 | R\$ 25,00  | R\$ 375,00 |
| 592 | Limas Hedströen (15 a 40), 25mm                                                                      | und.  | INJECTA     | 5  | R\$ 20,00  | R\$ 100,00 |
| 593 | Lixa de acabamento caixa c/com 100 unidades                                                          | cx    | AFF         | 15 | R\$ 9,00   | R\$ 135,00 |
| 594 | lixa de acabamento de amalgama de 4 mm                                                               | unid  | BIODINÂMICA | 30 | R\$ 6,90   | R\$ 207,00 |
| 595 | Lixa de acabamento de resina                                                                         | cx    | AFF         | 25 | R\$ 9,00   | R\$ 225,00 |
| 596 | Macro Modelo Kit educativo                                                                           | Pct   | PREVENÇÃO   | 1  | R\$ 205,00 | R\$ 205,00 |
| 597 | Mangueira de silicone com 1 metro e meio                                                             | Unid  | KASTEC      | 5  | R\$ 23,00  | R\$ 115,00 |
| 599 | Microbrush extra fino                                                                                | Unid  | VIGODENTE   | 30 | R\$ 8,00   | R\$ 240,00 |
| 600 | Papel carbono para pontos de contato                                                                 | Unid  | IODONTOSUL  | 2  | R\$ 3,00   | R\$ 6,00   |
| 601 | Paramonoclorofenol canforado                                                                         | Und   | IODONTOSUL  | 10 | R\$ 6,20   | R\$ 62,00  |
| 602 | Pasta de polimento de resina 4g, a base de oxido de aluminio, granulação extra fina de 6 a 8 microns | und.  | MAQUIRA     | 10 | R\$ 18,50  | R\$ 185,00 |
| 603 | Pasta profilática                                                                                    | Tubo  | ALL PLAS    | 50 | R\$ 7,60   | R\$ 380,00 |
| 607 | Pinça de Apreensão de Enxerto                                                                        | und   | CASSIFLEX   | 5  | R\$ 198,00 | R\$ 990,00 |
| 608 | Pinça para gaze                                                                                      | unid  | CASSIFLEX   | 5  | R\$ 56,00  | R\$ 280,00 |
| 611 | Pinças porta grampos com angulação aproximada de 45 graus                                            | und.  | CASSIFLEX   | 5  | R\$ 75,00  | R\$ 375,00 |
| 612 | Placa de vidro 6mm                                                                                   | und.  | IODONTOSUL  | 20 | R\$ 13,50  | R\$ 270,00 |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                                                  |       |             |     |            |              |
|-----|----------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-----|------------|--------------|
| 614 | Porta algodão                                                                    | und   | MAQUIRA     | 10  | R\$ 60,00  | R\$ 600,00   |
| 615 | Porta amalgâma de plástico                                                       | Unid. | CASSIFLEX   | 6   | R\$ 10,50  | R\$ 63,00    |
| 616 | Porta matriz toffemire                                                           | Und.  | ANGELES     | 15  | R\$ 18,00  | R\$ 270,00   |
| 617 | Posicionador radiográfico adulto                                                 | Und   | ANGELES     | 2   | R\$ 60,00  | R\$ 120,00   |
| 618 | Posicionador radiográfico infantil                                               | Und   | ANGELES     | 2   | R\$ 60,00  | R\$ 120,00   |
| 619 | Pote Dappen de vidro                                                             | Und   | ANGELES     | 12  | R\$ 3,00   | R\$ 36,00    |
| 620 | Régua Endodôntica Calibradora                                                    | Unid  | ANGELES     | 5   | R\$ 8,60   | R\$ 43,00    |
| 621 | Régua milimetrada                                                                | und.  | ANGELES     | 10  | R\$ 7,30   | R\$ 73,00    |
| 622 | Resina flow A2                                                                   | Unid  | MAGIC       | 20  | R\$ 26,50  | R\$ 530,00   |
| 623 | Resina flow A3                                                                   | Und   | MAGIC       | 30  | R\$ 26,50  | R\$ 795,00   |
| 624 | Resina flow A3,5                                                                 | und.  | MAGIC       | 20  | R\$ 26,50  | R\$ 530,00   |
| 625 | Resina fotopolimerizável 4g, micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros A2  | Und   | MAGIC       | 10  | R\$ 16,50  | R\$ 165,00   |
| 626 | Resina fotopolimerizável 4g, micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros A2  | Und.  | MAGIC       | 20  | R\$ 16,50  | R\$ 330,00   |
| 627 | Resina fotopolimerizável 4g, micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros A3  | Und   | MAGIC       | 30  | R\$ 16,50  | R\$ 495,00   |
| 628 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros B2   | Und   | MAGIC       | 5   | R\$ 16,50  | R\$ 82,50    |
| 629 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros B3   | Und   | MAGIC       | 5   | R\$ 16,50  | R\$ 82,50    |
| 630 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros C1   | Und   | MAGIC       | 5   | R\$ 16,50  | R\$ 82,50    |
| 631 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros C2   | und.  | MAGIC       | 5   | R\$ 16,50  | R\$ 82,50    |
| 632 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros C3   | Und   | MAGIC       | 5   | R\$ 16,50  | R\$ 82,50    |
| 633 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros C4   | Unid  | DFL         | 5   | R\$ 14,50  | R\$ 72,50    |
| 634 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros A3,5 | Unid  | DFL         | 25  | R\$ 14,50  | R\$ 362,50   |
| 635 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros A4   | Unid  | DFL         | 10  | R\$ 12,99  | R\$ 129,90   |
| 636 | Resina fotopolimerizável 4g micro híbrida com partículas de 0,6 micrômetros B1   | Unid  | DFL         | 5   | R\$ 14,50  | R\$ 72,50    |
| 637 | Revelador kodak                                                                  | und.  | DFL         | 50  | R\$ 10,60  | R\$ 530,00   |
| 638 | Rolo de esterelização 10cmX100m                                                  | und.  | MAD ESTERIL | 50  | R\$ 24,90  | R\$ 1.245,00 |
| 639 | Rolo de esterelização 75mmX100m                                                  | unid  | MAD ESTERIL | 10  | R\$ 32,00  | R\$ 320,00   |
| 640 | Rolo de esterelização 5cmx100m                                                   | unid  | MAD ESTERIL | 25  | R\$ 24,00  | R\$ 600,00   |
| 641 | Seladora edontologica para grau cirurgico 20mm                                   | unid  | VH          | 3   | R\$ 240,00 | R\$ 720,00   |
| 642 | Seringa carpule                                                                  | unid  | ABC         | 35  | R\$ 26,00  | R\$ 910,00   |
| 643 | Seringa descartavel BD-PLASTIPAK 05ML                                            | unid  | BD          | 200 | R\$ 0,40   | R\$ 80,00    |
| 644 | Sindesmóstomo                                                                    | und.  | ABC         | 25  | R\$ 7,50   | R\$ 187,50   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                                                                                                                                                                                                           |       |             |     |            |              |
|-----|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|-------------|-----|------------|--------------|
| 645 | Sonda exploradora dupla                                                                                                                                                                                                                   | und.  | ABC         | 30  | R\$ 4,80   | R\$ 144,00   |
| 646 | Sonda Milimetrada                                                                                                                                                                                                                         | UND.  | ABC         | 10  | R\$ 5,60   | R\$ 56,00    |
| 647 | Sugador odontológico pacote c/50 unidades                                                                                                                                                                                                 | PCT   | INJECTA     | 180 | R\$ 5,20   | R\$ 936,00   |
| 648 | Tambor para gaze 15x15cm                                                                                                                                                                                                                  | Unid. | CASSIFLEX   | 6   | R\$ 184,00 | R\$ 1.104,00 |
| 649 | Tesoura de iris curva                                                                                                                                                                                                                     | unid  | CASSIFLEX   | 30  | R\$ 12,00  | R\$ 360,00   |
| 650 | Tesoura iris reta                                                                                                                                                                                                                         | unid  | CASSIFLEX   | 30  | R\$ 12,00  | R\$ 360,00   |
| 652 | Tesoura reta                                                                                                                                                                                                                              | unid  | CASSIFLEX   | 10  | R\$ 12,00  | R\$ 120,00   |
| 653 | Teste de vitalidade pulpar                                                                                                                                                                                                                | und.  | MAQUIRA     | 10  | R\$ 36,00  | R\$ 360,00   |
| 654 | Tira de Poliéster                                                                                                                                                                                                                         | Unid  | K DENTE     | 50  | R\$ 1,00   | R\$ 50,00    |
| 655 | Tira matriz de 0,5mm                                                                                                                                                                                                                      | Pct   | PREVEM      | 50  | R\$ 1,50   | R\$ 75,00    |
| 656 | Tira matriz de 0,7mm                                                                                                                                                                                                                      | Unid. | PREVEM      | 10  | R\$ 1,68   | R\$ 16,80    |
| 657 | Coletor de perfuros de 3 litros                                                                                                                                                                                                           | unid  | DESCARBOX   | 30  | R\$ 3,00   | R\$ 90,00    |
| 658 | Caneta de alta rotação push button com peso de 37g, rotação (rpm) de 400.000, consumo de ar (l/mi) 42, pressão (psi) 30 Diâmetro da cabeça (mm) 11, altura da cabeça (mm) 14,7 consumo de água no spray (ml/min) 42, nível sonoro (db) 69 | Unid. | CALU        | 6   | R\$ 430,00 | R\$ 2.580,00 |
| 659 | Caixa metálica com divisória 12X5                                                                                                                                                                                                         | Unid  | CASSIFLEX   | 8   | R\$ 45,00  | R\$ 360,00   |
| 660 | Caixa metálica perfurada 28x14cm                                                                                                                                                                                                          | unid  | CASSIFLEX   | 8   | R\$ 270,00 | R\$ 2.160,00 |
| 661 | Tricresol                                                                                                                                                                                                                                 | Unid  | MAQUIRA     | 12  | R\$ 6,20   | R\$ 74,40    |
| 662 | Agulha Extra Curta 30gx15mm                                                                                                                                                                                                               | cx    | DFL         | 5   | R\$ 30,00  | R\$ 150,00   |
| 663 | Babador descartável                                                                                                                                                                                                                       | pct   | BIODINÂMICA | 100 | R\$ 16,00  | R\$ 1.600,00 |
| 664 | Bisturi nº 15                                                                                                                                                                                                                             | cx    | SOLIDOR     | 5   | R\$ 26,00  | R\$ 130,00   |
| 665 | Canulas p/ irrigação/aspiração -canula +tres pontas                                                                                                                                                                                       | KIT   | CASSIFLEX   | 15  | R\$ 31,00  | R\$ 465,00   |
| 666 | Cimento endontotico                                                                                                                                                                                                                       | kit   | DENTEPLAY   | 10  | R\$ 68,00  | R\$ 680,00   |
| 667 | Pedra p/ afiar instrumento                                                                                                                                                                                                                | unid  | IODONTOSUL  | 2   | R\$ 17,00  | R\$ 34,00    |
| 668 | Porta papel toalha                                                                                                                                                                                                                        | unid  | CLASSICO    | 4   | R\$ 11,00  | R\$ 44,00    |
| 669 | Amalgama C/01 Porção                                                                                                                                                                                                                      | cx    | ANGELUS     | 50  | R\$ 80,00  | R\$ 4.000,00 |
| 670 | Amalgama c/02 porções                                                                                                                                                                                                                     | cx    | ANGELUS     | 50  | R\$ 120,00 | R\$ 6.000,00 |
| 671 | Anestésico s/vaso construtor 3%                                                                                                                                                                                                           | cx    | DLA         | 15  | R\$ 53,00  | R\$ 795,00   |
| 673 | Selante Oclusal                                                                                                                                                                                                                           | Unid  | FGM         | 20  | R\$ 33,00  | R\$ 660,00   |
| 674 | Touca Safonada pct c/ 100 unid                                                                                                                                                                                                            | pct   | MEDX        | 120 | R\$ 7,24   | R\$ 868,80   |
| 675 | Tamborel                                                                                                                                                                                                                                  | unid  | MAQUIRA     | 10  | R\$ 13,50  | R\$ 135,00   |
| 676 | Anestésico articaina 3% c/epinefrina                                                                                                                                                                                                      | unid  | DFL         | 50  | R\$ 104,00 | R\$ 5.200,00 |
| 677 | Cimento Restaurador temporário coltosol ou superior                                                                                                                                                                                       | Unid  | TECHNEW     | 20  | R\$ 9,50   | R\$ 190,00   |
| 678 | Broca Gates glidden 28mm nº 1 a 6                                                                                                                                                                                                         | Unid  | INJECTA     | 1   | R\$ 100,00 | R\$ 100,00   |
| 679 | Broca lentulo 21mm caixa sortida                                                                                                                                                                                                          | Unid  | INJECTA     | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00   |
| 680 | Broca Lentulo 25mm caixa sortida                                                                                                                                                                                                          | Unid  | INJECTA     | 5   | R\$ 48,00  | R\$ 240,00   |
| 681 | Condensador gutapercha McS PADDEN 21mm- Nº 35                                                                                                                                                                                             | Unid  | INJECTA     | 1   | R\$ 185,00 | R\$ 185,00   |
| 682 | Condensador gutapercha McS PADDEN 21mm-                                                                                                                                                                                                   | Unid  | INJECTA     | 1   | R\$ 185,00 | R\$ 185,00   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     | Nº 40                                          |      |             |     |            |              |
|-----|------------------------------------------------|------|-------------|-----|------------|--------------|
| 683 | Aspaçador digital niti 25mm                    | unid | INJECTA     | 2   | R\$ 39,00  | R\$ 78,00    |
| 684 | Explorador Endodontico reto                    | Unid | CASSIFLEX   | 7   | R\$ 4,60   | R\$ 32,20    |
| 685 | Flexor de limas Endodonticas                   | Unid | INJECTA     | 2   | R\$ 40,00  | R\$ 80,00    |
| 686 | Grampo p/ Isolamento Nº 0                      | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 687 | Grampo p/ Isolamento Nº 14A                    | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 688 | Grampo p/ Isolamento Nº 201 A 203              | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 689 | Grampo p/ Isolamento Nº 207                    | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 690 | Grampo p/ Isolamento Nº 208                    | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 691 | Grampo p/ Isolamento Nº 2012 E26               | Unid | TECH        | 10  | R\$ 22,50  | R\$ 225,00   |
| 692 | Lamparina                                      | Unid | JOM         | 3   | R\$ 37,00  | R\$ 111,00   |
| 693 | Lima Flexofile 21mm sortida Nº 15-40           | Unid | SYBROM ENDO | 10  | R\$ 37,00  | R\$ 370,00   |
| 694 | Lima Flexofile 25mm sortida Nº 15-40           | Unid | SYBROM ENDO | 10  | R\$ 52,00  | R\$ 520,00   |
| 695 | Lima Flexofile 31mm sortida Nº 15-40           | Unid | SYBROM ENDO | 10  | R\$ 56,00  | R\$ 560,00   |
| 696 | Lima K 25mm Sortida Nº 15-40                   | Unid | ANGELUS     | 10  | R\$ 22,00  | R\$ 220,00   |
| 697 | Lima K 25mm Sortida Nº 45-80                   | Unid | ANGELUS     | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| 698 | Lima K 25mm Sortida Nº 90-140                  | Unid | QUIMIDROL   | 5   | R\$ 73,00  | R\$ 365,00   |
| 699 | Lima K 31mm Sortida Nº 15-40                   | Unid | ANGELUS     | 10  | R\$ 25,00  | R\$ 250,00   |
| 700 | Micro motor                                    | Unid | CALU        | 6   | R\$ 330,00 | R\$ 1.980,00 |
| 701 | Antisseptico Corhexidina                       | Unid | BIOQUÍMICA  | 10  | R\$ 16,00  | R\$ 160,00   |
| 702 | Berreira Gengival (top dan)                    | Unid | DFL         | 8   | R\$ 26,00  | R\$ 208,00   |
| 703 | EDTA Gel                                       | Unid | MAQUIRA     | 10  | R\$ 30,00  | R\$ 300,00   |
| 704 | Eucaliptol                                     | Unid | IODONTOSUL  | 5   | R\$ 9,00   | R\$ 45,00    |
| 705 | Gutapercha Acessoria F                         | Unid | QUIMIDROL   | 15  | R\$ 22,00  | R\$ 330,00   |
| 706 | Gutapercha Acessoria FF                        | Unid | QUIMIDROL   | 15  | R\$ 22,00  | R\$ 330,00   |
| 707 | Gutapercha ISO Calibrada nº45-80 colorida      | Unid | QUIMIDROL   | 10  | R\$ 22,00  | R\$ 220,00   |
| 708 | Ponta de papel absorvente ISO sortida Nº 15-40 | cx   | INJECTA     | 8   | R\$ 18,50  | R\$ 148,00   |
| 709 | Ponta de papel absorvente ISO sortida Nº 45-80 | cx   | INJECTA     | 8   | R\$ 18,50  | R\$ 148,00   |
| 710 | Rolo de esterilização 150x100cm                | unid | MEDESTERIL  | 15  | R\$ 60,00  | R\$ 900,00   |
| 711 | Rolo de esterilização 15cmx100                 | rolo | MEDESTERIL  | 40  | R\$ 60,00  | R\$ 2.400,00 |
| 712 | Rolo de esterilização 8cmx100                  | unid | MEDESTERIL  | 15  | R\$ 35,00  | R\$ 525,00   |
| 713 | Rolo de esterilização 100cmx100                | rolo | MEDESTERIL  | 40  | R\$ 45,00  | R\$ 1.800,00 |
| 714 | Seringa desc. 10ml s/agul                      | unid | SR          | 800 | R\$ 0,22   | R\$ 176,00   |
| 715 | Curso de Silicone c/100 Unid                   | Unid | MAQUIRA     | 4   | R\$ 21,00  | R\$ 84,00    |
| 716 | Extirpa Nervo                                  | Unid | QUIMIDROL   | 2   | R\$ 23,00  | R\$ 46,00    |
| 717 | Broca 702-703 haste longa p/alta rotação       | Unid | MICRODONT   | 20  | R\$ 14,00  | R\$ 280,00   |
| 718 | Broca Nº 6 cabide alta rotação                 | Unid | JOTA        | 10  | R\$ 10,00  | R\$ 100,00   |
| 719 | Broca Nº 701 XXL P/ alta rotação Haster Longa  | Unid | JOTA        | 10  | R\$ 10,00  | R\$ 100,00   |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                    |      |            |    |              |              |
|-----|----------------------------------------------------|------|------------|----|--------------|--------------|
| 720 | Broca Zekrya 23mm e 28mm                           | Unid | MICRODONT  | 10 | R\$ 24,00    | R\$ 240,00   |
| 721 | Broca largo nº 3                                   | Unid | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 15,00    | R\$ 15,00    |
| 722 | Broca largo nº 4                                   | Unid | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 15,00    | R\$ 15,00    |
| 723 | Broca largo nº 5                                   | Unid | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 15,00    | R\$ 15,00    |
| 724 | Descolador Molt                                    | Unid | CASSIFLEX  | 10 | R\$ 10,00    | R\$ 100,00   |
| 725 | Pinça collin oval                                  | unid | CASSIFLEX  | 15 | R\$ 45,00    | R\$ 675,00   |
| 729 | Porta agulha de mathieu                            | unid | CASSIFLEX  | 10 | R\$ 31,50    | R\$ 315,00   |
| 730 | Tesoura goldman fox reta                           | unid | CASSIFLEX  | 10 | R\$ 60,00    | R\$ 600,00   |
| 731 | Pontas p/ ultrassom perio sub                      | unid | GNATUS     | 5  | R\$ 295,00   | R\$ 1.475,00 |
| 732 | Pontas p/ ultrassom perio supra                    | unid | GNATUS     | 5  | R\$ 295,00   | R\$ 1.475,00 |
| 733 | Pontas p/ ultrassom perio E                        | unid | GNATUS     | 5  | R\$ 195,00   | R\$ 975,00   |
| 734 | Desinfetante sug clean c/ 1lt                      | unid | DFL        | 20 | R\$ 36,00    | R\$ 720,00   |
| 735 | Sugador cirurgico metalico                         | unid | GOLGRAN    | 30 | R\$ 13,50    | R\$ 405,00   |
| 736 | Bomba a vacuo de sangue e secreção                 | unid | GNATUS     | 2  | R\$ 2.720,00 | R\$ 5.440,00 |
| 737 | Desincrustante p/ auto clave                       | unid | ASFER      | 10 | R\$ 17,50    | R\$ 175,00   |
| 738 | Auto clave c/ 10lts                                | unid | BIOTRAM    | 1  | R\$ 3.530,00 | R\$ 3.530,00 |
| 740 | Regua antropometrica                               | unid | INDAIA     | 10 | R\$ 77,00    | R\$ 770,00   |
| 743 | Hemostop                                           | unid | TECH       | 15 | R\$ 15,00    | R\$ 225,00   |
| 744 | Oxido de zinco                                     | unid | IODONTOSUL | 30 | R\$ 5,00     | R\$ 150,00   |
| 745 | Eugenol                                            | unid | IODONTOSUL | 30 | R\$ 11,30    | R\$ 339,00   |
| 746 | Jogo de Alavanca de seldin infantil                | unid | CASSIFLEX  | 12 | R\$ 55,00    | R\$ 660,00   |
| 747 | Hidroxido de calcio fotopolimerizavel              | unid | MAQUIRA    | 12 | R\$ 26,00    | R\$ 312,00   |
| 748 | Kit de acabamento F                                | unid | MICRODONT  | 22 | R\$ 56,00    | R\$ 1.232,00 |
| 749 | Kit de acabamento FF                               | unid | MICRODONT  | 22 | R\$ 56,00    | R\$ 1.232,00 |
| 750 | óleo lubrificante p/caneta de alta e baixa rotação | unid | PREVEM     | 10 | R\$ 24,00    | R\$ 240,00   |
| 751 | Broca gates 28mm nº 2 c/ 6                         | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 752 | Broca gates glidden 28mm nº 3 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 753 | Broca gates glidden 28mm nº 4 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 754 | Broca gates glidden 28mm nº 5 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 755 | Broca gates glidden 28mm nº 6 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 756 | Broca gates glidden 32mm nº 1 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 757 | Broca gates glidden 32mm nº 2 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 758 | Broca gates glidden 32mm nº 3 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 759 | Broca gates glidden 32mm nº 4 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 760 | Broca gates glidden 32mm nº 5 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 761 | Broca gates glidden 32mm nº 6 c /06 unid           | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 762 | Broca largo nº 2 c/ 6 undi                         | kit  | QUIMIDROL  | 1  | R\$ 76,00    | R\$ 76,00    |
| 763 | Chave universal p /tip de ultrassom                | unid | GNATUS     | 1  | R\$ 43,00    | R\$ 43,00    |



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



|     |                                                |         |            |     |           |                       |
|-----|------------------------------------------------|---------|------------|-----|-----------|-----------------------|
| 764 | Ficha para raio x c /5 furos (papel x/ 50unis) | PCT     | MAQUIRA    | 5   | R\$ 2,35  | R\$ 11,75             |
| 765 | Broca maxcute                                  | und     | DUPRO      | 4   | R\$ 41,00 | R\$ 164,00            |
| 766 | Broca Minicute                                 | und     | DUPRO      | 4   | R\$ 52,00 | R\$ 208,00            |
| 767 | Espelho Clínico plano nº3                      | und     | PREVEM     | 40  | R\$ 4,00  | R\$ 160,00            |
| 768 | Revelador radiografico 475ml                   | und     | DFL        | 30  | R\$ 10,50 | R\$ 315,00            |
| 769 | Agulha NaviTip 21mm 29ga Amarela               | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 770 | Agulha NaviTip 21mm 30ga Amarela               | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 771 | Agulha Navitip 25mm 29ga azul                  | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 772 | Agulha Navitip 25mm 30ga Azul                  | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 773 | Agulha Nativip 27mm 29ga verde                 | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 774 | Agulha Nativip 27mm 30ga verde                 | und     | ULTRA DENT | 15  | R\$ 65,00 | R\$ 975,00            |
| 775 | Cartao rx de plastico c/ 6 espaços             | cartela | MAQUIRA    | 100 | R\$ 2,35  | R\$ 235,00            |
| 776 | Espatula nº 7 dupla                            | und     | CASSIFLEX  | 12  | R\$ 7,00  | R\$ 84,00             |
|     |                                                |         |            |     |           | <b>R\$ 156.028,90</b> |

O preço total contratado por este instrumento, de acordo com proposta apresentada pela VENDEDORA no processo licitatório é de **R\$ 156.028,90 (cento e cinquenta e seis mil vinte e oito reais e noventa centavos)**. Ocorrendo reajustamento de preços, autorizado pelos órgãos competentes, os mesmos serão reajustados pela variação do percentual resultante da diferença do preço fixado para o dia de apresentação da proposta e o dia da entrada em vigor do novo preço, aplicando-se sobre o preço proposto. A empresa deverá apresentar documento oficial comprovando o reajuste, acompanhado de requerimento.

#### **Cláusula 7ª - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

Os pagamentos serão efetuados 30 (trinta) dias após cada entrega dos produtos.

#### **Cláusula 8ª - DOS PRAZOS CONTRATUAIS**

A VENCEDORA deverá comparecer a Prefeitura, até 03 (três) dias após a comunicação do resultado da licitação para assinatura do presente instrumento, tendo este a vigência a contar da data de sua assinatura até o final do exercício de 2018, sem prejuízo no disposto na cláusula 2ª.

#### **Cláusula 9ª - DA RESCISÃO E DA REVOGAÇÃO**

9.1 – O presente instrumento poderá ser rescindido unilateralmente por iniciativa do Fundo Municipal de Saúde, atendida sempre a conveniência administrativa, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que caiba a VENDEDORA, qualquer espécie de indenização.

9.2 – A critério do Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa, caberá ainda rescisão deste CONTRATO, quando a VENDEDORA:

9.2.1 – Não cumprir qualquer das diretrizes contratuais;

9.2.2 – Transferir ou ceder o contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem prévia e expressa autorização do Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa;

9.2.3 – Entrar em concordata ou falência, resultando no inadimplemento das obrigações constantes desse instrumento e no ato que o originou;



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**



9.3 – Ocorrendo a rescisão prevista nos itens 9.2.1, 9.2.2 e 9.2.3, a VENDEDORA responderá por perdas e danos;

9.4 – O presente instrumento poderá ser rescindido também por mutuo consenso das partes

9.5 – Fica ressalvado ao Fundo Municipal de Saúde de Terra Santa o direito de revogar o presente instrumento por razões de interesses públicos, decorrente de fato superveniente, devidamente comprovado, incorrendo em tal hipótese, direito da VENDEDORA de receber qualquer indenização ou reparação.

**Cláusula 10ª - DAS SANÇÕES**

O descumprimento por parte da VENDEDORA de qualquer das cláusulas do presente Contrato ou mesmo do ato que o originou, implicará numa multa correspondente a 20% (vinte por cento) do valor integral do Contrato, além da responsabilidade civil que advir da irregularidade por perdas e danos ao Município, bem como da suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos, e declaração de inidoneidade.

**Cláusula 11ª - DO FORO**

Fica eleito o foro da Comarca de Terra Santa, para dirimir as questões decorrentes do presente Contrato. E, por assim estarem às partes justas e contratadas, assinam o presente instrumento em quatro vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo nomeadas, a tudo presentes, para que fazendo parte integrante do Edital de Pregão Presencial nº 0014/2018-FMS produza seus jurídicos e legais efeitos.

Terra Santa, 19 de Fevereiro de 2018.

---

**FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**

CNPJ: 11.870.266/0001-01

Norma Pantoja Coelho

C.P.F nº 180.723.052-04

RG nº 1875147

**Contratante**

---

**PORTELA & LIMA LTDA EPP**

CNPJ: 07.506.786/0001-62

Ildemar Portela Lima

C. P. F. nº 324.352.902-68

RG nº 1884208SSP/PA

**Contratada**



**ESTADO DO PARÁ**  
**Fundo Municipal de Saúde**  
**CNPJ: 11.870.266/0001-01**  
**Comissão Permanente de Licitação**  
**Pregoeiro e Equipe de Apoio**

---



**TESTEMUNHAS:**

1º \_\_\_\_\_  
RG Nº \_\_\_\_\_

2º \_\_\_\_\_  
RG Nº \_\_\_\_\_